La cita de Amalfi con tucto lo suo distretto havea uno duca;

La citate de Salerno havea uno principe che era signore del Principato Citra et Ultra.

In Callabria Citra et Ultra era uno duca.

In Terra de Otranto era uno signore che se intitulava principe de Taranto.

In Terra de Bari era uno signore che se faceva intitulare principe de Bari.

In Capitanata incommenzando da Troya era uno signore che se intitulava duca di Puglia.

Nel Monte Sancto Angelo et soy pertinentie era uno signore che se intitulava dello Honore de lo Sancto Angelo signore.

In Apruczo Citra et Ultra erano diversi signori, cio è lo conte de Alba, lo conte de Sangro, lo conte de Manapello, lo conte de Cellano, lo conto de Lorito, et alcuni altri signori.

In dello contato de Moles era uno conto.

In Terra de Lavore era uno signore lo quale se intitulava principe de Capua allo quale erano subiecti lo conti di Fundi et lo conti de Cuserta.

La insula de Cicilia alcuno fiato fo socto lo imperio de Constantinopoli et alcuna volta socto lo dominio de lo re de Affrica. Ma poi che Roberto Guiscardo lo conquistò, lo donò ad Rogiere suo fratello et intitulao conte de Cicilia.

## 57V

Roberto Guiscardo et lo conte Rogieri predicti forono de Normandia et vennero in Ytalia chiamati et per soldati dello principe de Capua lo quale facea guerra con lo principe de Salerno. Anno vero domini M LV lo dicto Roberto fo facto capitano generale da tucti li normani et da.lloro giente d'arme. Et d'allora incommenzao ad diffare et caczare tucti li predicti signori da.lloro signoria et acquistare lo regno di Sicilia. Et fecese intitulare duca de Puglia et de Callabria per papa Nicolao de Bavera. Lo quale Roberto vixè in sua signoria anni XXVII, moriò in Romania nell'isola de Casopoli de naturale morte. Lo quale era gia in etate de anni 50. Lo quale Roberto et suoy successori forono catholici xpiani et hedificaro di multe ecclesie, hospitale, et castelle, fra la qual hedificò la ecclesia de Sancto Mazeo de Salerno, la Trinitate de Venosa, et lo castello de Melffo et multi altri diversi ecclesie et castelle. Anchora ipso Roberto passao in Romania et conquistò per fin ad Constantinopoli et combactiò con la giente dello imperatore et appe la victoria et poy andò in lo regno de Vulgaria et assediò lo imperatore de Vulgaria multo strectamente. Allo quale stando in quillo assedio andaro sollempni ambasciatori da papa Gregorio lo quale era assediato in lo castello de Sancto Angelo dallo imperatore Henrico et dallo populo de Roma ad pregado che dovesse venire et darli securso per che altro ayuto non securso potea havere. De che lo dicto Roberto lassò in quello assedio assembramento suo figlio et ipso se ne vene in Puglia com parte del suo exercito ove congregato grande numero de giente d'arme, et pedoni assay, et congregata questa giente pigliò lo camino in verso Roma. Per la quale cosa lo imperatore fugiò et lo dicto Roberto liberao lo predicto papa et conduxelo ad Benivento. Ma prima che se partesse da Roma ebbe lo dominio plenariamente. Poi di questo pigliaio per moglie Setregayta sorella del princepe de Salerno lo quale principe in processo di tempo moriò senza herede pero socesse lo dicto Roberto allo dicto principe. La cita de Napoli non mai. Poy la sua morte fo signore Rogieri suo figliolo et vixè in suo dominio anni XXVI et moriò

in etate de anni L in Salrno et fo seppellito in della ecclesia de Sancto Mazeo de Salerno apostolo. Lo quale Rogiere successe Guglielmo<sup>1</sup> suo figliolo, lo quale vixe anni 27 et moriò in Salerno et fo sepellito in della dicta ecclesia de Sancto Matheo et quando moriò era de etate de anni 30, et moriò senza herede. Allo quale duca Guglielmo successe lo conte Rogieri de Sicilia lo quale era stato nipote carnale del dicto Roberto. Lo quale duca Guglielmo lo fece suo herede. Et quisto conte Rogieri poy fece fare et incoronare re dali regnicoli per la quale cosa papa Anacleto fece congregare gran giente de romani et de campanini et vene personalmente contra lo dicto re Rogieri et pigliò San Germano con tucte le altre castelle de Monte Cassino. Poy fece assedia Galluczo. Contra lo quale papa lo re Rogieri mandò lo duca Rogieri suo figliolo con gran parte del suo exercito li quali pigliaro lo papa et li cardinali et assay altri di. llo ro giente. Per la quale cosa venuto poy ad concordia lo papa predicto ionse lo per bandera lo regno di Sicilia. Lo quale re Rogieri visse in suo dominio anni 24 et in Palermo se moriò de anni 48 et fo sepellito in della maiore ecclesia.

## 58V

Quisto re Rogieri fo iustissimo principe de terribile aspecto de suc-tile intellecto et prosperoso di sua persona. In presentia del populo monstrava regisca ma era multo clementissimo. Era enemichissimo alli saracini et alli greci. Questo sempre tenne lo suo stato et lo suo dominio in gran iustitia et fece in Sicilia di multi et diversi ecclesie et altri castelle et pallaczi. Lo quale habe in suo tempo la citate de Napoli. Allo quale re Rogieri successe re Guglielmo suo figlio et quisto vixe in sua signoria anni XV et moriò in Palermo in etate de anni XLVI. Lo quale fo grande de persona, fo virtuoso in bactaglia questo perche era multo exoso allo populo fo pigliato et inpresonato in Palermo et dirroppato dal suo palazzo et alcuni conti et baroni che erano in presoni in Palermo forono liberati. Questo per che era re non fo odiato per altro dalli soy popoli se non che applaudeva multo et sequitava la voluntate e lo consiglio de uno che havea nome Mayo de Baro miraglio del regno di Sicilia. Li quali possero con loro malvagii consigli la insula de Sicilia in grande scandalo et divisione. Facta questa novita in della persona del dicto rey, lo populo de Palermo lo fece cavalcare per la cita lo duca di Puglia che era figliolo del prefato re, lo quale se chiamava Rogieri, gridando tucto lo populo dicendo, Viva viva

---

<sup>1</sup> Guglielmo] *this name is always abbreviated Guglmo or Guglo*

lo nostro signore re Rogieri et mora lo re Guglielmo. Poy de tre giorni lo dicto populo tucti armati andaro et insultaro lo palaczo per volere fare morire lo re Guglielmo. De che lo dicto duca Rogieri parandose ad una fenestra del dicto pallazo per volere reingratiare lo populo, fo ferito de uno colpo de balestra in dell'ochio et fo morto. Morto lo dicto duca, subito lo dicto re Guglielmo fo liberato. Li conti e li baroni che erano stati causa de questo male tucti se fortificaro per loro castelle. Et per questo tanto in C[ic]ilia quanto in Calabria et in Puglia tenne sempre lo suo dominio in gran tribulacione. Et inpercio li fo necessario fare grande et assay vendecte. Quello che principalmente ordinasse questa mocione contra lo dicto re fo uno barone ciciliano che habe nome Matheo Bonella lo quale mano proprio occise lo prescripto amiraglio. Lo quale Matheo in processo di tempo fo ponito delle sue male operatione. Allo quale re Guglielmo successe re Guglielmo bono suo figlio lo quale era de anni XVI et vixे in suo dominio anni XVI. Lo quale moriò in Palermo senza herede. Questo fo clementissimo signore, lo quale in generale et particolare fece grandissime gratie et singolari beneficii alli suoy subdicti. Tenne lo suo dominio semper in gran quieta et pace et per questo ad differentia dello patre fo chiamato et dicto lo re bono Guglielmo.

## 59V

Lo quale perdonao re Guglielmo ad omne persona et redusse ad sua gratia tucti li conti et baroni che erano stati scazati et inpresonati per lo re Guglielmo suo patre. Alli quali fece rendere tucti loro terre et castella et sempre che vixе, tenne le suoy populi senza farli gravezza alcuna. Morto quisto re Guglielmo sucesse la regina Constanzia figliola del predicto re Rogieri la quale era stata monacha in Palermo. Per concessione et spirituale gratia dallo papa fo assoluta dalla religione et data per moglieri allo imperatore Arrico de casa de Suavia. Della quale dompna nascea Friderico alla citate de Esu anno domini M C XLVIII in die beati Sthephani.

## 60V

Questo imperatore non pote ottenere lo regno di Sicilia perche Trancredo figliolo bastardo del duca Rogieri figliolo dello Rogieri con voluntate et consentimento delli conti et de li baroni tenne lo regno occupato et fo facto et intitolato re. Lo quale vixе et regnò anni V.

## 61V

Morto quisto re Trancredo, vene lo dicto imperatore con la regina Constanca et ottenuto lo dicto regno anno domini M CC. Lo quale imperatore vixè in suo dominio anni IIII et moriò nella cita de Messina et fo seppellita nella maiore ecclesia de Palermo. La dicta regina di poy pocho tempo moriò ad Messina et fo ancha sepellito in Palermo.

## 62V

Questo predicto imperatore tiraneschamente pigliò multi conti et baroni deli quali alcuni fece acecare et mandòli in la Magna con loro moglieri et figlioli. Morta questa regina Constanca, sucesse Fridericho suo figliolo lo quale quando moriò lo patre era de anni V. Et questo vixè in signoria dello regno anni LI et dello imperio anni 32, et dello regno de Yerusalem anni 28. Lo quale Fredericho moriò in Puglia ad uno castello che se chiama Fiorentino et fo sepellito ancha in Palermo anno domini M CC LI in die beate Lucie.

## 63V

Vivente lo imperatore predicto, fece pigliare multi signori del regno de li quali alcuni ne fece impicare et alcuni ardere con loro moglieri. Ad questo predicto imperatore sucesse re Conrado suo figliolo lo quale vixè in dominio suo anni II et quisto assediò la cita de Napoli la quale poi per fama silli rendia con certi pacti contra li quali pacti per fece ruynare le mura della dicta citate et cazzare fora multi cittadini con tucta loro famiglia.

## 64V

Ad questo re Conrado sucesse fraudolente Manfredo suo fratello bastardo. Lo quale Manfredo fece venire lettere false et furtive dalla Magna dicendo Rado era morto. Lo quale contra la voluntate dello papa et della sancta ecclesia romana se fece fare et incoronare re per li conti et baroni dello regno et questo regnao in suo dominio anni dece.

## 65V

Vivente questo Manfredo, papa Innocentio quarto concesse lo regno de Sicilia ad misser Carlo fratello dello re de Franca lo quale venne in dello dicto regno con grande compagnia de francische et de provincani et de caliani et trovò lo re Manfredo appresso de Benivento con la sua gente ove fecero gran battaglia nella quale morì lo re Manfredo predicto. El dicto re Carlo hebbe la victoria et ottenne lo dicto regno anno domini M CC LXVI.

## 66V

Anno vero domini M CC LXXXV moria ad Foggia de Puglia et fo seppellita in della maiore ecclesia dello arcevescopato de Napoli.

## 67V

Per che lo dicto Karlo habe obtenuta lo dicto regno anni II in pace, venne Conradino figliolo del dicto re Conrado et menò con secho lo duca de Austria et altri gran signori dalla Magnia. Anchora menao dompno Henrico fratello dello re de Spagna con altri nobili homini spagnoli. Menao lo conte de Gado de Pisa et altri lombardi, toscani, et altri taliani per levare lo dicto regno al predicto Carlo. Donde lo re Carlo sentendo loro venuta andao con sua gente nelle confine del suo regno et scontròsse con li prenominati soy inimici in uno loco che ey chiamato et è nelle parte de Appruczo ove è ogie una abbadia che è dicta Sancta Maria della Victoria ove forono presi Conradino, lo duca de Austrie, dopno Heynrico predicto, lo conte Gado, et multi altri nobili homini de. loro compagnia li quali tucti mandao presoni ad Napoli dove ad petitione delle homini dello riame fece tagliare la testa allo predicto Conradino duca de Suavia et lo duca Astira, el conte Gado de Pisa et alcuni altri in poco numero. Lo predicto Henrico fratello del re Spagna fo posto in presone in Castello del Monte di Sancta Maria in Terra de Bari.